
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI             Caracas, martes 21 de mayo de 2024                                 Número  42.883AÑO CLI  - MES VIII

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL 

Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano Presidente Constitucional de la 

República Bolivariana de Venezuela, Nicolás Maduro Moros, la designación 

del ciudadano Carlos Feo Acevedo, como Embajador Extraordinario y 

Plenipotenciario de la República Bolivariana de Venezuela ante la República 

de Sudáfrica concurrente ante la Unión de las Comoras, la República de 

Madagascar, la República de Mauricio, la República de Seychelles y el Reino 

de Lesoto.

Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano Presidente Constitucional 

de la República Bolivariana de Venezuela, Nicolás Maduro Moros, la 

designación de la ciudadana Magaly Jose椀na Henríquez, como Embajadora 
Extraordinaria y Plenipotenciaria de la República Bolivariana de Venezuela 

ante la República de Namibia concurrente ante la República de Botsuana, 

la República de Zimbabue y representante Especial ante la Comunidad de 

Desarrollo del África Austral (SADC).

Acuerdo en solidaridad por el sensible fallecimiento del Presidente de la 

República Islámica de Irán Ebrahim Raisi y funcionarios del Gobierno Iraní.

Acuerdo en repudio al vil asesinato de Orlando Figuera.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 4.953, mediante el cual se cambia la denominación de la Fundación 

“Dr. Alejandro Próspero Réverénd”, creada mediante Decreto N° 5.348 

de fecha 11 de mayo de 2007, a Fundación “Dr. Salvador Allende”, con 

personalidad jurídica y patrimonio propio. 

Decreto N° 4.954,  mediante el cual se nombra al ciudadano José Antonio Bastidas 

Sánchez, como Presidente de la Fundación “Fondo Autoadministrado de 

Salud para el Ministerio del Poder Popular para la Energía Eléctrica, sus 
Órganos Integrados y Entes Adscritos (FASMEE)”, y de su Consejo Directivo, 

en condición de Encargado, ente adscrito al Ministerio del Poder Popular 

para la Energía Eléctrica.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

 DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

 Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

CNEH
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Arquímedes Ramón 

Bonaldy García, como Gerente de Plani椀cación, Presupuesto y Organización, 
de esta Fundación, Ad Honorem, en calidad de Encargado.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Jecksy Eduardo Fajardo 

Pinto, como Jefe de la Unidad de Bienes Públicos de la Gerencia de 

Gestión Administrativa, de esta Fundación, Ad Honorem; e igualmente como 
Responsable Patrimonial de Bienes Públicos, de la referida Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

 PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se Encomienda a la Empresa del Estado “Inversora 

IPSFA, C.A.”, ente adscrito a este Ministerio y en función del objeto para 

el cual fue constituida, la procura y compra de bienes y servicios para la 

“Dirección de Logística de la Guardia Nacional Bolivariana”.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

 DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

SENIAT

Providencia mediante la cual se establece la tasa aplicable para el cálculo de los 

intereses moratorios correspondiente al mes de septiembre de 2023.

Providencia mediante la cual se establece la tasa aplicable para el cálculo de los 

intereses moratorios correspondiente al mes de octubre de 2023.

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

Aviso O椀cial mediante el cual se procede a publicar el “Estudio comparativo de 
Tarjetas de Crédito y Débito” correspondiente al mes de marzo de 2024. 

Aviso O椀cial mediante el cual se informa al público en general las tasas de 
interés aplicables a las obligaciones derivadas de la relación de trabajo para 

el mes de abril de 2024, y las tasas de interés para operaciones con Tarjetas 

de Crédito correspondiente al mes de mayo de 2024.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

 PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

FUNDACITE Falcón

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Liliana Esther Infante 

Roque, como Directora Ejecutiva (E), de esta Fundación.

FIIIDT

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano José Alberto Padilla 

Marcano, como Jefe del Centro de Ingeniería Mecánica y Diseño Industrial, 
de esta Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

 PARA EL TRANSPORTE

INAC

Providencia mediante la cual se renueva el Certi椀cado de Funcionamiento del 
Centro de Instrucción Aeronáutica (CIA) a la Sociedad Civil Escuela de 

Fumigaciones Aéreas, C.A. (E.F.A.C.A.), de acuerdo a las condiciones, 

estipulaciones y términos que en ella se establecen.

IAIM

Providencia mediante la cual se constituye la Comisión de Contrataciones, con 

carácter permanente, del Instituto Aeropuerto Internacional de Maiquetía 
“IAIM”; estará conformada por los ciudadanos y ciudadanas que en ella se 
mencionan, como Miembros Principales  y Suplentes.

MINISTERIO PÚBLICO

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y ciudadanos 

que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se indican, 
de este Organismo.

Resoluciones mediante las cuales se trasladan a las ciudadanas y ciudadanos 

que en ellas se señalan, para ocupar los cargos que en ellas se especi椀can, 
de este Organismo.

CONSEJO MORAL REPUBLICANO

Resolución mediante la cual se designa provisionalmente a la ciudadana Jeanette 

Jose椀na Mendoza Alastre, quien está designada por el Ministerio Público 
en comisión de servicio, como Coordinadora de Servicios Financieros, en 

calidad de Encargada, en el Consejo Moral Republicano.



464.390           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 21 de mayo de 2024

ASAMBLEA NACIONAL

ASAMBLEA NACIONAL 
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

Vista la solicitud del Ejecutivo Nacional en oficio signado con la 
nomenclatura DM N° 000644 de fecha 25 de abril de 2024, proveniente 
del Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores de la 
República Bolivariana de Venezuela, de conformidad a lo consagrado 
en los artículos 187, numeral 14 y 236, numeral 15 de la Constitución 
de la República Bolivariana de Venezuela.

ACUERDA

ÚNICO: Autorizar al ciudadano Presidente Constitucional de la
República Bolivariana de Venezuela, NICOLÁS MADURO 
MOROS, la designación del ciudadano CARLOS FEO 
ACEVEDO, Cédula de Identidad Nº V-12.140.133, como 
Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de la República 
Bolivariana de Venezuela ante. la República de Sudáfrica, 
concurrente ante la Unión de las Comoras, la República de 
Madagascar, la República de Mauricio, la República de 
Seychelles y el Reino de Lesoto.

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 
Asamblea Nacional, en Caracas, a los veintiuno (21) días del mes de 
mayo de dos mil veinticuatro. Años 214° de la Independencia, 165° 
de la Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

ASAMBLEA NACIONAL 
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

Vista la solicitud del Ejecutivo Nacional en oficio signado con la 
nomenclatura DM N° 000817 de fecha 02 de mayo de 2024, 
proveniente del Ministerio del Poder Popular para Relaciones 
Exteriores de la República Bolivariana de Venezuela, de conformidad a 
lo consagrado en los artículos 187, numeral 14 y 236, numeral 15 de la 
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela.

ACUERDA

ÚNICO: Autorizar al ciudadano Presidente Constitucional de la 
República Bolivariana de Venezuela, NICOLÁS MADURO 
MOROS, la designación de la ciudadana MAGALY JOSEFINA 
HENRÍQUEZ, Cédula de Identidad Nº V-13.067.952, como 
Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria de la República 
Bolivariana de Venezuela ante la República de Namibia, 
concurrente ante la República de Botsuana, la República de 
Zimbabue y representante Especial Ante la Comunidad de 
Desarrollo del África Austral (SADC).

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 
Asamblea Nacional, en Caracas, a los veintiuno (21) días del mes de 
mayo de dos mil veinticuatro. Años 214° de la Independencia, 165° de 
la Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO EN SOLIDARIDAD POR EL SENSIBLE 

FALLECIMIENTO DEL PRESIDENTE DE LA  

REPÚBLICA ISLÁMICA DE IRÁN EBRAHIM RAISI  

Y FUNCIONARIOS DEL GOBIERNO IRANÍ 

 

CONSIDERANDO  

Que el pasado 20 de mayo de 2024, se conoció el lamentable 

fallecimiento del Presidente de la República Islámica de Irán, tras el 

terrible accidente en helicóptero dónde también viajaban el Ministro de 

Relaciones Exteriores, Hossein Amir Abdollahian, el Iman de la 

Mezquita de Tabriz, Ali Al Hashem, el Gobernador de la Provincia de 

Azerbaiyán Oriental, entre otras autoridades y tripulantes de la 

aeronave; 

Que el Presidente de la República Islámica de Irán, Señor Ebrahim 

Raisi, el Ministro de Relaciones Exteriores Hossein Amir Abdollahian y 

el Imán de la Mezquita de Tabriz Mohammad Ali Al Hashem y otras 

autoridades, entregaron su vida en defensa de la soberanía y 

cumplimiento del deber; 

Que el Gobierno del Presidente Ebrahim Raisi, en los momentos más 

neurálgicos de la imposición criminal de Medidas Coercitivas 

Unilaterales al pueblo venezolano, siempre estuvo presente como 

aliado confiable, demostrando su lealtad y amistad con nuestro país, 

sobre la base de lazos de hermandad inquebrantables desde tiempos 

del legado del Comandante Hugo Chávez, fortalecidos por el 

Presidente Constitucional, Nicolás Maduro Moros. 

ACUERDA

PRIMERO. Expresar nuestras más sentidas condolencias por el 

sensible fallecimiento del Presidente de la República Islámica de Irán, 

Señor Ebrahim Raisi, el Ministro de Relaciones Exteriores Hossein 

Amir Abdollahian y el Imán de la Mezquita de Tabriz Mohammad Ali Al 

Hashem y otras autoridades.

SEGUNDO. Honrar la memoria y vida de estos líderes, defensores de 

su soberanía y gran ejemplo de resistencia y dignidad para los 

pueblos. 

TERCERO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo.

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los veintiún días del mes de mayo

de dos mil veinticuatro. Años 214° de la Independencia, 165° de la 

Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.



Martes 21 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.391         

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
 

ACUERDO EN REPUDIO AL VIL ASESINATO  
DE ORLANDO FIGUERA 

 

CONSIDERANDO  

Que el 20 de mayo de 2024, se cumplieron 7 años de la barbarie de 

un grupo de violentos – fascistas de la oposición venezolana que se 

encontraban realizando actos terroristas en la urbanización Altamira 

del municipio Chacao, estado Miranda, quienes brutalmente 

agredieron al ciudadano Orlando José Figuera de 21 años de edad, 

golpeándolo, apuñalándolo y quemándolo vivo de la manera más 

miserable y cruel que se haya vivido en los últimos tiempos en 

América Latina y el mundo, ocasionándole lamentablemente la muerte 

el día 4 de junio de 2017;  

Que estos despreciables hechos ocurridos contra la humanidad del 

ciudadano Orlando José Figuera, constituyen otro elemento más de la 

violencia y los altos niveles de intolerancia, racismo e irracionalidad, 

impulsadas y promovidas por sectores de la derecha fascista-terrorista 

venezolana, que para nada respetan los principios consagrados en la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, como el 

derecho a la vida, la no discriminación, la integridad física y la plena 

libertad de participar en asuntos políticos;  

Que los mismos apellidos que hoy se pretenden vender como 

“demócratas”, fueron los responsables de lo que ocurrió en mayo de 

2017 en los actos terroristas, cuando grupos violentos agredieron a 

Orlando Figuera, sólo porque según ellos, por su aspecto físico de 

hombre de pueblo, era chavista. Ese terrible crimen no recibió 

condena de ningún sector de la oposición, al contrario, sectores 

opositores promovieron ese tipo de actos violentos. 

ACUERDA

PRIMERO. Condenar enérgicamente el brutal crimen del ciudadano 

venezolano Orlando José Figuera de 21 años de edad, por constituir 

uno de los crímenes de odio más despreciables de los últimos tiempos 

en nuestro país.

SEGUNDO. Que la Comisión Permanente de Política Interior de la 

Asamblea Nacional de la República Bolivariana de Venezuela, realice 

una investigación formal de los hechos y se reúnan con todas las 

autoridades competentes, con la finalidad de coadyuvar con la justicia 

venezolana. 

TERCERO. Exigir con carácter urgente a la comunidad internacional 

el debido cumplimiento de los procesos para la extradición de aquellas 

personas solicitadas por la justicia venezolana, por la comisión de 

delitos de homicidio, trato cruel e inhumano, racismo y discriminación 

racial.

CUARTO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo.

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los veintiún días del mes de 

mayode dos mil veinticuatro. Años 214° de la Independencia, 165°de 

la Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

2

 
CONSIDERANDO 

 
Que resulta necesario articular e impulsar las políticas, planes 
y proyectos en la construcción, ampliación, mantenimiento y 
mejoramiento de núcleos docentes, así como cualesquiera 
otros programas, proyectos o misiones que sean de 
competencia del Ministerio del Poder Popular para la 
Educación Universitaria, 

 
CONSIDERANDO 

 

Que la actividad de los entes fundacionales del Estado debe 
regirse por los principios de eficiencia, eficacia y transparencia 
en la asignación y utilización de los recursos públicos, así 
como por el principio de racionalidad y adecuación de los 

medios a los fines institucionales, 

 
DECRETA 

Artículo 1°. Se cambia la denominación de la FUNDACIÓN 
“DR. ALEJANDRO PRÓSPERO RÉVERÉND”, creada 
mediante Decreto N° 5.348 de fecha 11 de mayo de 2007, a 
FUNDACIÓN “DR. SALVADOR ALLENDE”, con personalidad 
jurídica y patrimonio propio.  

Artículo 2°. Se varía la adscripción de la FUNDACIÓN “DR. 
SALVADOR ALLENDE”, al Ministerio del Poder Popular para 
la Educación Universitaria. 

Artículo 3°. La FUNDACIÓN “DR. SALVADOR ALLENDE”, 
tendrá una duración de 50 años y actuará a su vez como la 

base administrativa de la “ESCUELA LATINOAMERICANA 
DE MEDICINA “DR. SALVADOR ALLENDE”, y esta a su vez 

1

 

Decreto N° 4.953                                    21 de mayo de 2024 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del país 
y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad con lo 
establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 11 del artículo 
236 ejusdem, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 
16, 34, 46, 110, y 111 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, en Consejo de 
Ministros, 

 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

 

 

CONSIDERANDO 
 
Que es necesario el desarrollo de mecanismos que permitan el 
crecimiento de programas destinados a garantizar la residencia 
de los estudiantes becarios internacionales del Programa 
Nacional de Formación en Medicina Integral Comunitaria y 
otras Profesiones del Sector Salud, para lo cual el Gobierno 

Bolivariano debe adoptar medidas que garanticen el logro de 
este objetivo,  



464.392           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 21 de mayo de 2024

4

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.)  

YVÁN EDUARDO GIL PINTO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, 
y Vicepresidente Sectorial para la Seguridad Ciudadana y la Paz 
(L.S.) 

REMIGIO CEBALLOS ICHASO 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial  
de Soberanía Política, Seguridad y Paz 
(L.S.)  

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Comunicación e Información y Vicepresidente  
Sectorial de Comunicación y Cultura   
(L.S.)  

FREDDY ALFRED NAZARET ÑAÑEZ CONTRERAS 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas 
y Comercio Exterior  
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional y Vicepresidente Sectorial  
de Economía 
(L.S.) 

JOSÉ FÉLIX RIVAS ALVARADO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

LUIS ANTONIO VILLEGAS RAMÍREZ 
 

5

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Turismo  
(L.S.) 

ALÍ ERNESTO PADRÓN PAREDES 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras 
(L.S.)  

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.)  

JHOANNA GABRIELA CARRILLO MALAVÉ 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

JUAN CARLOS LOYO HERNÁNDEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.)  

PEDRO RAFAEL TELLECHEA RUÍZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

WILLIAM MIGUEL SERANTES PINTO 
 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Planificación y Vicepresidente Sectorial de Planificación  
(L.S.)  

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 
 6

 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 

MAGALY GUTIÉRREZ VIÑA 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para los Pueblos Indígenas 
(L.S.) 

CLARA JOSEFINA VIDAL VENTRESCA 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.)  

DHELIZ ADRIANA ÁLVAREZ MÁRQUEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.)  

RODOLFO CLEMENTE MARCO TORRES 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Juventud y el Deporte y Vicepresidente Sectorial del  
Socialismo Social y Territorial 
(L.S.) 

MERVIN ENRIQUE MALDONADO URDANETA 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para el Servicio Penitenciario  
(L.S.)  

CELSA SIRLEY BAUTISTA ONTIVEROS 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

ALEXIS JOSÉ CORREDOR PÉREZ 
 

3

 

será el núcleo internacional de la “UNIVERSIDAD DE LAS 

CIENCIAS DE LA SALUD “HUGO CHÁVEZ FRÍAS”. 

 
Artículo 4°. A los efectos de este Decreto, la FUNDACIÓN 
“DR. SALVADOR ALLENDE”, financiará a la ESCUELA 
LATINOAMERICANA DE MEDICINA “DR. SALVADOR 
ALLENDE”, formadora de estudiantes internacionales de 
Medicina Integral Comunitaria y otros programas de salud. 

 
Artículo 5°. La Ministra del Poder Popular para Educación 
Universitaria y la Ministra del Poder Popular para la Salud, 
quedan encargadas de la ejecución de este Decreto.  
 
Artículo 6°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 

Dado en Caracas, a los veintiún días del mes de mayo       
de dos mil veinticuatro. Años 214° de la Independencia, 165° 
de la Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
                                    La Vicepresidenta Ejecutiva de la  

                                        República Bolivariana de Venezuela 
 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.)  

ANÍBAL EDUARDO CORONADO MILLÁN 
 

7

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Cultura 
(L.S.) 

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para 
la Educación 
(L.S.)  

YELITZE DE JESUS SANTAELLA HERNÁNDEZ 
 
Refrendado 



7

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología y Vicepresidenta Sectorial  
de Ciencia, Tecnología, Educación y Salud  
(L.S.)  

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 
(L.S.)  

SANDRA OBLITAS RUZZA 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

JOSUÉ ALEJANDRO LORCA VEGA 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda  
(L.S.)  

ILDEMARO MOISÉS VILLARROEL ARISMENDI 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.)  

GUY ALBERTO VERNÁEZ HERNÁNDEZ 
 

8

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.)  

RAMÓN CELESTINO VELÁSQUEZ ARAGUAYAN 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Obras Públicas 
(L.S.)  

RAÚL ALFONZO PAREDES 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Energía Eléctrica y  
Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas y Servicios 
(L.S.)  

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 
 

1

Decreto N° 4.954                                   21 de mayo de 2024

NICOLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, en los artículos 34 y 46 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 4°, 
18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública,

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018. 

2

Artículo 3º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.

Dado en Caracas, a los veintiún días del mes de mayo de dos 
mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,

(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la 

República Bolivariana de Venezuela

Refrendado
El Ministro del Poder Popular 
para la Energía Eléctrica y 
Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas y Servicios
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE

1

DECRETA

Artículo 1º. Nombro al ciudadano JOSÉ ANTONIO 
BASTIDAS SÁNCHEZ, titular de la Cédula de Identidad N° V-
19.531.588, como PRESIDENTE DE LA FUNDACIÓN 
"FONDO AUTOADMINISTRADO DE SALUD PARA EL 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA ENERGÍA 
ELÉCTRICA, SUS ÓRGANOS INTEGRADOS Y ENTES 
ADSCRITOS (FASMEE)", y de su Consejo Directivo, en 
condición de Encargado, ente adscrito al Ministerio del Poder 
Popular para la Energía Eléctrica, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Energía Eléctrica, la juramentación del referido ciudadano. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

Martes 21 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.393



464.394           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 21 de mayo de 2024

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



Martes 21 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.395        

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA



464.396           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 21 de mayo de 2024



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Martes 21 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.397        



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

464.398           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 21 de mayo de 2024



MINISTERIO PÚBLICO

Martes 21 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.399        



464.400           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 21 de mayo de 2024



Martes 21 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.401        



464.402           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 21 de mayo de 2024



Martes 21 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.403



464.404           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 21 de mayo de 2024



Martes 21 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.405



464.406           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 21 de mayo de 2024



Martes 21 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.407



464.408           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 21 de mayo de 2024



Martes 21 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.409



464.410          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 21 de mayo de 2024

CONSEJO MORAL REPUBLICANO



Martes 21 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.411



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES VIII                             Número 42.883

Caracas, martes 21 de mayo de 2024


